
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 3  d e l  2 3 / 0 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4  d el   2 3/01/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a p pr ov a zi o n e  r e t t i f i c a  a i  
p ar a g r af i  4 )  e  4 . 1 b  d e l  B a n d o  /  D i s c i p l i n ar e  d i  
g a r a  d e l  Co n c or s o  d i  pr o g e t t a z i o n e  p e r  la  
riq u a l i f i c a z i o n e  d e l  P ar c o  d e l l a  Ca p p u c c i n a  a  
Carpi  - C.I.G. QUADRO: 8 1 2 7 4 4 8 6 4 2



Determinazione  di  approvazione  rettifica  ai  paragrafi  4)  e  4.1b  del  Bando  / 
Disciplinare di  gara  del  Concorso di  progettazione per  la  riqualificazione del 
Parco della Cappuccina a Carpi - C.I.G. QUADRO: 8127448642

IL DIRIGENTE 
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Richiamate:
-  la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del  23/07/2014, con la  
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione 
Terre d’Argine delle funzioni  e delle attività correlate all’acquisizione di  lavori,  servizi  e 
forniture,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  34,  e  dell’art.  33,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  n.  
163/2006; 
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 di costituzione 
operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per 
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la  
quale è stata disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione 
delle Terre d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera);

Richiamata, inoltre, la Determinazione a contrattare n. 862 del 04/12/2019 del Settore A3 
– Lavori pubblici, Infrastrutture e Patrimonio, a firma del dirigente, Ing. Norberto Carboni,  
nella quale si disponeva di avviare il procedimento per lo svolgimento di un concorso di 
progettazione con procedura aperta in unico grado ai sensi dell’art.152 commi 1 lett. b), 4  
e 5 e art.  154 del Dlgs. 50/2016, ai fini della redazione della progettazione di fattibilità 
tecnica  ed  economica  per  la  riqualificazione  del  Parco  della  Cappuccina,  mediante  il  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.95  c.3,  6  e  7  del 
suddetto decreto;

Vista la  determinazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine  n. 1209 del 13/12/2019, nella quale si approvavano gli atti inerenti il concorso di 
progettazione in oggetto e specificamente il Bando / Disciplinare, oltre  i relativi allegati 
programma di concorso e Dichiarazione sostitutiva di partecipazione al concorso;

Ritenuto  necessario,  ai  fini  della  regolare  e  idonea  presentazione  delle  offerte  nella 
procedura  di  gara  in  corso,  apportare  alcune  modifiche  ai  punti  4)  e  4.1b  del 
Bando/Disciplinare  di  concorso  riguardanti  la  dimensione  del  file  da  trasmettere  alla 
piattaforma inerente il “Progetto- planimetria generale ed elaborati grafici”, oltre ai formati 
e alle scale di cui alle tavole n. 1, 2, 3.      

Richiamata la seguente normativa vigente:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.  
152 commi 1 lett.b), 4 e 5 e art. 154;

-  il  Regolamento  generale  di  esecuzione  approvato  con  D.P.R.  207/2010  per  le  parti  
ancora vigenti;

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” (T.U.E.L.);



- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche  amministrazioni”,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  per  il  quale 
occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione 
sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

-  il  D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di  protezione dei dati  personali,  
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 
n.  2016/679 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali  dati  e che abroga la Direttiva 95/46/CE”, come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 
187/2010  avente  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

DETERMINA

- di approvare le seguenti modifiche ai punti 4) e 4.1b del Bando/Disciplinare di concorso 
riguardanti  la  dimensione del  file  da  trasmettere  alla  piattaforma inerente  il  “Progetto- 
planimetria generale ed elaborati grafici”, oltre ai formati e alle scale di cui alle tavole n. 1,  
2, 3, secondo le risultanze del seguente testo rettificato nelle parti  riportate in rosso e 
virgolettate: 

4) FASE DI ELABORAZIONE PROGETTUALE E  
CO NS EG NA 

I partecipanti dovranno trasmettere per via telematica, con mezzi propri, i seguenti 
elaborati/documenti: 

 un unico  file,  in  formato  PDF,   di  dimensione non superiore  a  “20” MB contenente  il 
progetto - planimetria generale ed elaborati grafici (vedi paragrafo 4.1b) avendo cura 
di eliminare dal file qualsiasi riferimento all’autore, palese od occulto, pena l’esclusione dal 
concorso.

 un  unico  file,  in  formato   PDF,   di  dimensione  non  superiore  a  5  MB contenente  la 
relazione tecnica /  illustrativa  (vedi paragrafo  4.1a) avendo cura di  eliminare dal  file 
qualsiasi riferimento all’autore, palese od occulto, pena l’esclusione dal concorso.

 una cartella compressa (ZIP) di dimensione non superiore a 5 MB, contenente i documenti 
amministrativi (vedi paragrafo 4.2);

4.1b PROGETTO - PLANIMETRIA GENERALE ED ELABORATI GRAFICI
Si richiede l’elaborazione di n.  4 Tavole grafiche - tecnica rappresentativa libera in bianco e 

nero o a colori, contenenti i seguenti elementi:

1- Tavola n°1 (formato UNIA2, “scala libera”) – Planimetrie generali di inquadramento degli 
interventi  estesa  per  un  ampio  intorno  relativo  alla  Perimetrazione  3 e  comunque 
significative  dell’inserimento  progettuale  nel  centro  abitato  di  Carpi,  mettendo  in 
evidenza  il  sistema  delle  relazioni  urbane;  L’elaborato  dovrà  prevedere 
l’approfondimento del tema progettuale esteso alle Perimetrazioni 1, 2 e 3; 



2- Tavola  n°2 (formato  “UNI  A0”)  –  Planimetria  esplicativa  in  scala  “1:500” di  maggior 
dettaglio, schemi, diagrammi che illustrino la distribuzione funzionale, le scelte inerenti la 
mobilità  ed  il  sistema  delle  connessioni,  le  destinazioni  d’uso,  l’accessibilità  e  le 
connessioni con le zone limitrofe, la caratterizzazione dello spazio, la sistemazione degli 
spazi  liberi  e  delle  aree verdi  con indicazione delle  essenze individuate.  L’elaborato 
dovrà prevedere l’approfondimento del tema progettuale  “con riferimento al sistema di 
relazione immediata tra le perimetrazioni 1 e 2”;

3- Tavola n°3  (formato  “UNI A1 o A0”)  Sezioni urbane significative, prospetti  e profili  di 
progetto in scala  “1:500”, oltre a particolari architettonici in scala adeguata, da cui si 
possano  evincere  la  sistemazione  delle  aree  pertinenziali,  i  materiali,  le  finiture, 
l’illuminazione, gli arredi, il loro rapporto con il paesaggio urbano e le relazioni estetico-
percettive  tra le  varie parti  della  proposta di  intervento;  L’elaborato dovrà prevedere 
l’approfondimento del tema progettuale limitatamente alle Perimetrazioni 1 e 2; 

4- Tavola n° 4 (formato UNIA2) – Viste prospettiche dell’intera area di progetto (rendering), 
rappresentazioni tridimensionali, e qualsiasi altra rappresentazione ritenuta idonea per 
meglio rappresentare la propria idea progettuale tale da individuare le opere ed i lavori 
da realizzare. 

5- altri  eventuali  grafici  (foto-inserimenti  dell’intervento  in  progetto)  che  si  ritengano 
necessari  per  la  completa  rappresentazione  dell’intervento  dal  punto  di  vista 
dell’inserimento nel contesto e esemplificazioni schematiche che mostrino le soluzioni di 
arredo e illuminotecniche proposte. 

Elaborati difformi dalle sopracitate specifiche o che contengano elementi riconoscitivi (quali titoli, 
loghi,  motti,  etc.)  che  potrebbero  ricondurre  alla  paternità  della  proposta  progettuale, 
comporteranno l'esclusione dal Concorso.

     -  Di  dare atto che le altre  parti  del  Bando /  Disciplinare di  concorso rimangono 
invariate;
 

-  di  dare  atto che  si  provvederà  a  rendere  disponibile  il  Bando  con  le  suddette 
modifiche  sulla  piattaforma  informatica  concorsiarchibo.eu”,  nonché  sul  sito  della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine al seguente indirizzo: 
https://www.terredargine.it nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara 
e contratti”;

- di assolvere gli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Unione  Terre  d’Argine,  sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e Contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a p pr ovaz i o n e  r e t t i f i c a  a i  p ar a gr af i  4 )  e  4 . 1 b  d e l  B a n d o  / 
D i s c i p l i n ar e  d i  g ar a  d e l  Co n c or s o  d i  pr o g e t t a z i o n e  p er  la  riq u a l i f i c a z i o n e  
d e l  P ar c o  d e l l a  Cap p u c c i n a  a  Carpi  - C.I.G. QUADRO: 8 1 2 7 4 4 8 6 4 2  ” ,  n°  4  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 3/01/202 0

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


